1) Am Anfange des 5ten Jahrhunderts war ein angeblicher Brief Pauli an die Laodicaer schon vorhanden. Hieronymus (*Cat. s. v. Paulus*) schreibt: *legunt quidem et (epistolam) ad Laodicenses, sed ab omnibus exploditur.* Auch Theodoret (zu Col. IV, 16.) nennt ihn einen erdichteten Brief (*πεπλασμενην επισολην*). Ob derjenige, welcher noch heut zu Tage vorhanden und unter andern in Fabric. *Cod. Apocr. N. T.* S. 873. Pritii *Introd. ad Lect. N. Test. ed. Hofm.* S. 137. und in der vierten Ausgabe von Michaelis Einleitung in das N. Test. Thl. 2. S. 1281 f. abgedruckt ist, der nämliche oder verschieden davon ist, läßt sich nicht mit Sicherheit entscheiden. Grabe (*Spicil. Patr. T. I.* S. 82.) glaubt, es wäre derselbe. Wäre er aber auch davon verschieden, so ist er doch gleichfalls erdichtet. Er trägt das Gepräge der Unächtheit ganz deutlich an sich, ist bloß eine Zusammenstopplung aus den andern paulinischen Briefen, besonders dem Brief an die Philippyer, und enthält gar nichts Besonderes, was ihm für die Colosser hätte Interesse geben können. Huth (in der Anm. 3. genannten Abhandlung) schreibt in seiner gewöhnlichen kräftigen und derben Art: *Naris sit ob-sae, qui fraudem haud odoretur, — Cento est ex Paulinis, inprimis ad Philippenses inepte consutus; nihil habet spiritus apostolici; monita continet inconcinne disposita nec ad thema quoddam scriptiois alliganda; vaniloquentiam Paulo tribuit de auditoribus v. 5. dicenti, qui sunt ex me, in fine pueriliter ludit, verba textus nostri v. 12. ita inuertens: curate vt haec epistola in ecclesia Colossensium legatur, et vt eam, quae est ad Colossenses, vos etiam legatis.* S. 17. 18. vgl. Is. Faustii *Diss. de epistola Pauli ad Laodicenses.* Argent. 1671. 4.

2) vergl.

2) vergl. Eichborns Einleitung in das Neue Testament, Tbl. 3. S. 369 — 271.

3) *Epistola ex Laodicea in Encyclica ad Ephesios adseruata Col. IV, 16. Diss. Auct. C. I. Huth. Erlangae 1751. 4. S. 41.* „Nostra opinione Epistola ad Ephesios circularis fuit, ad Comune Asiae cumprimis Lydianae emissa, nominatim tamen tantum Ephesiis inscripta, quod ciuitas eorum Asiae metropolis esset. Vrbes eius primariae vt ciuili, ita et nexu quodam ecclesiastico, sibi videntur junctae fuisse: sic quidem, vt epistola Ephesiis et τοῖς πρῶτοις ἐν Χρῆστῷ ἡμεῖς sc. per Asiam, inscripta, Epheso deferretur *Smyrnam*, *Smyrna Pergamum*, *Pergamo Thyatiras*, *Thyatiris Sardos*, *Sardis Philadelphiam*, et *Philadelphia Laodiceam*. Sic *Iohannea Apocalypsis* ordine circulari communicari debebat Apoc. I, 11. *Colossis proxima* erat *Laodicea*; vnde epistola ad Ephesios e *Laodicea* potissimum petenda erat. Sed quae cum *Laodicensis* communicator epistola *Colossensibus* inscripta, gradu vicissim retrogrado *Laodicea* mittenda erat *Philadelphiam*, *Philadelphia Sardos*, *Sardis Thyatiras*, *Thyatiris Pergamum*, *Pergamo Smyrnam*, *Smyrna Ephesum*. Vtraque epistola ad *Ephesios* et *Colossenses* scriptionis argumento adeo sibi respondent, vt quae prolixius in ea ad Ephesios praeceperat Apostolus, in ea ad Colossenses concisim repetantur; sed quae in illa concisius dicta fuere, in hac plenius deducantur. Sic altera alteram confirmat atque illustrat: et, inter communia Asiae a seductoribus pericula, e re erat ecclesiae, vt vtraque legerentur.“